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小塚 崇彦先生
こづか

【スケート／フィギュアスケート 】

たかひこ

フィギュアスケートはスケートの種別の中で唯一得点により順位を
競う競技です。男子シングル、女子シングル、ペア、アイスダンス
の4種目に分けられ、それぞれ決められた時間の中でショートプログ
ラムとフリープログラム (アイスダンスはショート・ダンス、フ
リー・ダンス )を音楽に合わせて演技し、ジャッジにより採点された
その得点により順位が決まります。

スケート／フィギュアスケート

■生年月日
■出身地
■出身校

主な成績

オリンピアン先生オリンピアン先生オリンピアン先生

祖父と両親の影響で 、3歳からスケート競技を始め 、5歳から本格的に競技に取り組む 。
2005年ジュニアグランプリファイナルにおいて 、日本人男子選手で初めて優勝し 、同シーズ
ンの世界ジュニア選手権で優勝を飾る 。2010年バンクーバー冬季大会へ出場し 、8位入賞を
果たす。世界選手権に通算 7回出場、全日本選手権には 2010年の優勝を含め 12回連続出場
する等、日本フィギュアスケート界を牽引する 。2016年に現役を引退。現在は全国各地でス
ケート教室を開催し 、後進の育成や競技の普及に務める 。また、大会等の競技解説やスケー
ト用具の開発にも携わる 。2017年から4年間、JOCオリンピック ・ムーブメント事業アンバ
サダーを務め 、現在は JOCオリンピック・ムーブメント事業専門部会員としてオリンピック
の普及や啓発活動に尽力している 。

バンクーバー冬季大会

ISUグランプリファイナル
ISUグランプリファイナル
世界フィギュアスケート選手権大会
四大陸フィギュアスケート選手権大会
ISUグランプリシリーズ

2010年

2008年
2010年
2011年
2014年
2008年～2012年

<オリンピック競技大会>

<国際大会>

8位

2位
3位
2位
2位

優勝 4回

シングル

シングル
シングル
シングル
シングル
シングル

1989年2月27日
愛知県名古屋市
名古屋市立汐路中学校 －
中京大学附属中京高等学校－
中京大学－中京大学大学院
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